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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

17.00.00-G01-294-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsordenen til dagens møde.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Opsamling på høring om ny model for skoler og daginstitutioners idræt i haller og godkendelse
af ny model

04.04.00-P00-1-20

Beslutningstema
Drøftelse af høringssvar og endelig godkendelse af ny model for skolers og daginstitutioners idræt i hallerne.

Historik
På et fællesmøde mellem Børn- og Skoleudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget i december 2019 fremlagde forvaltningerne et forslag til en ny model for skolernes og
daginstitutionernes idræt i hallerne.
På fællesmødet i december var der positive tilkendegivelser fra begge udvalg i forhold til et ønske om, at forvaltningerne skulle fremlægge forslaget for skoler og haller
for at få deres input til en ny model og kvalificering af grundlaget, inden fremlæggelse af sagen til politisk behandling i de to udvalg.
Mødet med haller og skoler blev holdt i januar måned.
I marts måned godkendte begge udvalg den model, som forvaltningen havde præsenteret for hallerne og skolerne, og sendte modellen i høring hos disse.

Sagsfremstilling
Overordnet er der følgende formål, som en ny model skal understøtte:
 

Mere bevægelse for børn i skoler og daginstitutioner
Bedre mulighed for at skoler og daginstitutioner kan bruge hallerne
Flytte ansvar for "mere bevægelse" så det både ligger hos skoler, daginstitutioner og haller
Mindre administration

 
Principper for ny model:
 

Haltimer forhandles som en "timeblok" i den enkelte hal ud fra kalenderår
Foreningstimeprisen anvendes = lavere pris for en haltime. Prisen er rettesnor for beregning af "timeblok"
Mindre udgift til køb af nuværende antal haltimer, anvendes til køb af større "timeblok" (flere timer for samme beløb)
Timeblokkens størrelse evalueres og tilpasses efter tre år
Ved evt. ændringer i skole- eller daginstitutionsstrukturen tilpasses ved førstkommende kalenderår
Der tilbydes skolerne mulighed for længere periode med indendørs idræt (+8 uger)
Der tilbydes daginstitutioner og dagpleje mulighed for idræt i hallerne

 
I øvrigt

Aftale om timeblok for haltimer og omklædning skrives ind i Kultur og Fritids driftsaftale med hallerne
Timeprisen for en svømmehaltime fastholdes og afregnes fortsat efter faktiske timer
Fordeling af timer til skolen, daginstitutioner og dagpleje sker lokalt
Folkeskoler og privatskoler skal have lige vilkår og adgang til de attraktive tidspunkter for idræt. Fordeling skal foregå via dialog på fælles fordelingsmøder

 
Høringssvar
I perioden er der kommet 7 høringssvar. 3 fra skolerne ud af 4 mulige,  og 4 fra hallerne ud af 7 mulige. Høringssvar fra daginstitutionerne vil blive fremlagt til mødet.
 
De væsentligste punkter i høringssvarene er følgende:
 

1. Flere af hallerne giver udtryk for utilfredshed med, at ordningen gennemføres uden at kompensere hallerne for ekstra omkostninger forbundet med ordningen.
2. To haller udtrykker utilfredshed med manglende indflydelse på udformningen af den nye model.
3. Fremtidig betaling for eliteidrætsklasser og idrætsvalgfag.
4. Begrænsning i forhold til at gennemføre idrætsundervisning og fremtidige udviklingstiltag for idrætsundervisning.
5. Tre høringssvar giver udtryk for, at de finder den nye model for positiv.

 
Alle svar er gengivet i bilaget til sagen sammen med forvaltningens uddybende bemærkninger og indstillinger om tilpasning af den nye model.
 
Ad 1.
Der er utilfredshed med, at der skal tilbydes flere timer til skolerne og daginstitutionerne, uden at der tilføres flere penge til hallerne. Det forhold, at hallerne er
garanteret timerne i tre år, bliver ikke tillagt stor betydning. Det er imidlertid fakta, at børnetallet er faldende generelt i kommunen, og at hallerne i hele kommunen på
sigt må forvente nedgang i antallet af idrætstimerne ud fra den nuværende model. Forvaltningen vil dog anbefale, at hallerne imødekommes med et grundbeløb i en
størrelse, der er mulig inden for den økonomiske ramme, der er afsat til køb af idrætstimer i hallerne. Forslaget til grundbeløbsordning er:
 
Hal Sats I alt kr.

Vodder og Ballum 1.500 3.000

Agerskov og Kloster 6.000 12.000

Marsk og Bredebro 10.000 20.000

Toftlund 30.000 30.000

Tønder og Skærbæk 45.000 90.000

Grundbeløb i alt  155.000
 
Ad 2.



Forvaltningen har arbejdet ud fra den procesplan, der blev fremlagt og godkendt på fællesmødet for de to udvalg i december måned. Procesplanen blev også fremlagt på
mødet med skoler og haller i januar måend. På mødet i januar blev selve modellen også fremlagt. Der var dialog og drøftelser med skoler og haller på mødet. Der blev
på det tidspunkt ikke stillet spørgsmål til processen eller gjort indsigelser mod den. Der er først kommet tilkendegivelser om ønske om yderligere møder, efter at
høringsmaterialet er sendt ud.
 
Ad 3.
Der er udtryk for usikkerhed om de timer, som skolerne køber til eliteidrætsklasser og andre særlige idrætstiltag. I dag prioriterer og betaler skolen selv for disse tiltag.
Det har ikke været en del af opdraget at indarbejde det i en ny model. Det vil også fjerne muligheden for lokalt intitiativ og prioritering, hvis den nye model skulle
omfatte idræt ud over det vejledende timetal fastsat af Undervisningsministeriet. Særligt i Tønder hvor eliteidræt fylder meget, betyder den fremlagte model et større
tab for hallen, idet disse timer også skal være omfattet af den kommunalt fastsatte timepris. Forvaltningen anbefaler derfor, at skolernes timer til særlige idrætstiltag
ikke er omfattet af den timesats, der er gældende i den nye model. Det giver hallen mulighed for at fastholde den nuværende timepris for disse timer, hvilket vil svare til
det budget, skolen har afsat til formålet.
 
Ad 4.
Der er fra to skoler givet udtryk for, at den nye model begrænser dem i at gennemføre idrætsundervisning. En skole finder, at deres nye tanker om at ændre og udvikle
idrætsundervisning for overbygningen ikke længere er mulig med den nye model. Ønsket opstår som følge af den kommende ændring i loven, hvor der flyttes
idrætstimer fra mellemtrinnet til overbygningen. Forvaltningen opfatter det som positivt, at skolen tænker nyt, men ser sådanne initiativer værende på lige fod med
idrætstiltag beskrevet under Ad 3.
Desuden bliver der fra skolebestyrelsen i Skærbæk givet udtryk for usikkerhed omkring det afsatte timetal i Skærbæk. Forvaltningen har indtryk af, at der tildels er tale
om forveksling af begreberne "undervisningstime", som skolen arbejder ud fra og en "haltime", som modellen arbejder ud fra. Det er forståeligt, at det kan være
vanskeligt at gennemskue, hvordan det bliver muligt for skolen og hallen at finde en fælles løsning for at afvikle det vejledende timetal. Det kan give behov for flere
timer end dem, der er afsat i den nye model. Derfor anbefaler forvaltningen, at der reserveres en ekstra pulje til Skærbæk på 30.000 kr., så der bliver mere fleksibilitet.
Det gælder både i forhold til at opfylde det vejledende timetal og principperne i den nye model. Forvaltningen anbefaler også, at der tages politisk stilling til en ny
formulering af punkt 14 i principperne, som sikrer Distriktsskolen og Skærbækcentret de rette vilkår for at lykkes med afvikling af alle idrætstimer i Skærbækcentret.
 
Ad 5.
Den nye model bliver anerkendt for at give mulighed for planlægning, da man kender det bevilgede timetal tre år frem. Der er også tilfredshed med, at indesæsonen
bliver længere, samt at hallen over for øvrige kommunale skoler, daginstitutioner og dagplejer skal synliggøre ledig kapacitet. Det giver mulighed for at udnytte
kapaciteten og for at skabe variation i undervisningen hen over året.
 
Ændringsforslag til principperne
Som følge af de anbefalinger forvaltningen har skitseret ovenfor, er der arbejdet en ændring ind i numrene 3., 14., 16. og 17. i Principper for ny model for skolernes
idræt i hallerne. Principperne er uddybet i bilag til punktet.
 

Økonomi
Der er til den nye model en økonomisk ramme på i alt 2.095.600 kr. til køb af timer i hallerne. De fleste timer dækker idrætsundervisning for mellemtrinnet og
overbygningen, undtagen to skoler hvor der findes en hal i tilknytning til skolen. Alle øvrige haller i Tønder Kommune er selvejende institutioner.
 

 
Nedenfor er vist en oversigt over den tildeling modellen med disse ændringer vil betyde for den enkelte hal i forhold til kommunal betaling:
 



 

 
*Tønder Sport og FritidsCenter viser efter fordeling af budget ud fra de nye retningslinjer med ovenstående tilpasninger en samlet mindreindtægt på -16.532 kr. Det har
ikke været intentionen, at nogen haller skulle få en mindreindtægt ved den nye model. Derfor foreslår forvaltningen, at Tønder Sport og FritidsCenter tilgodeses med et
ekstraordinært grundtilskud på 17.000 kr., for at de sikres samme indtægt på den vejledende idrætsundervisning.
 
Forvaltningerne foreslår jf. sagsfremstillingen en ændring i prioriteringen af det forventede mindreforbrug på 253.200 kr. På udvalgsmøderne i marts måned blev
følgende godkendt i prioriteret rækkefølge:

1. Buffer til skoledistrikter, hvor der sker ændringer i behov som følge af, at der kommer flere klasser end de klassetal, der er udgangspunkt for ovenstående forslag.
2. Efter opgørelse af evt. behov for ekstra tilførsel af timer på baggrund af ændringer i klassetal anvendes restbudget til ekstra bevægelsestiltag i skoler, SFO'er og

daginstitutioner. Dette foreslås som et tilbud med én årlig ansøgningsrunde, når restbeløbet er kendt.

 
Det nye forslag til en anvendelse af mindreforbrug på 253.200 kr. er:
 
Buffer til håndtering af evt. flere skoleklasser i enkelte distrikter 51.200 kr.

Grundbeløb for at være omfattet af ny model 155.000 kr.

Pulje til indkøringsfase i Skærbæk 30.000 kr.

Ekstraordinært grundtilskud til Tønder Sport og FritidCenter 17.000 kr.

I alt 253.200 kr.
 
 
Øvrige tilskud til idrætshallerne
Tønder Kommune betaler desuden for køb af timer til folkeoplysende foreningers aktiviteter i hallerne. Hertil kommer, at kommunen betaler et grundtilskud til hallerne.
Budgetrammen for disse to er henholdsvis 4.980.000 kr. og 3.370.000 kr. Flere haller får også betalt renter og afdrag på deres haller. Det sker for at harmonisere
hallernes driftsmæssige vilkår rent økonomisk. Betaling af både grundtilskud og prioritetsgæld sker, da hallerne løser kommunens behov og forpligtigelse til at stille
faciliteter til rådighed for skoler og foreninger.
Hvis grundtilskud gøres op som et tilskud pr. time, så giver det et ved et gennemsnit af alle timer for skoler og foreninger i haller og mulitihaller yderligere et tilskud pr.
time på 156 kr., som kommunen køber til enten en skole eller en forening.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at model og principper for skolers og daginstitutioners brug af haller godkendes med de foreslåede ændringer,
at udvalget kommer med input til en ny formulering af punkt 14 i principperne, og
at overskydende beløb anvendes som generel buffer, grundbeløb til hallerne, ekstraordinært grundtilskud til Tønder Sport og FritidsCenter samt indkøringspulje i
Skærbæk, og
at den nye model træder i kraft 1. august for alle skoledistrikter.

Beslutning
Indstillingen godkendt med følgende bemærkninger:
 
Folkeskoler og privatskoler skal i videst mulig omfang have en forholdsmæssig, ligelig tilgang for anvendelse af hallerne  i tidsrummet fra kl. 8-15. Fordelingen af
timerne skal ske i en fælles dialogisk tilgang. Folkeskolerne skal dog prioriteres på en måde, så de kan opfylde deres forpligtigelser i henhold til Folkeskoleloven. 
 
Udvalget gennemfører en årlig opfølgning på dialogen mellem parterne.
 
 

Bilag

Oversigt høringssvar

Uddybning af principper for ny fordelingsmodel

Oversigt høringssvar daginstitutioner og dagpleje 1.doc



Punkt 3: Budgetopfølgning pr. 30. april 2020, Børn- og Skoleudvalgets
område.

00.32.00-S00-13-19

Beslutningstema
Budgetopfølgning på udvalgets budgetområde. De generelle forhold fra budgetopfølgningen indgår i den samlede
budgetopfølgning for kommunen.

Sagsfremstilling
Ifølge kommunens Økonomiske Strategi skal fagudvalgene behandle forventninger til årsregnskabet ved to årlige
budgetopfølgninger. Budgetopfølgningen pr. 30.4. skal sikre overholdelse af budget 2020 og sikre nødvendige tiltag i
relation til budgetlægningen for 2021.
Fagudvalgene er pålagt at ledsage eventuelle forventede merforbrug med forslag til finansiering indenfor
bevillingsrammen, herunder handlingsinitiativer til sikring af fremtidig budgetoverholdelse. Dette indebærer også, at
fagudvalgene har ansvaret for at fremsætte forslag til nedjustering af serviceniveauet, således at dette bringes i
overensstemmelse med det udmeldte budget.
Merudgifter til COVID-19 er opgjort til 3,0 mio. kr. Ikke alle udgifter er bogført endnu og merforbruget kan ikke afspejles
direkte til en højere forbrugsprocent. Kommunerne forventes kompenseret fra staten i et omfang, der endnu ikke er
afklaret. Opgørelsen fokuserer primært på de direkte merudgifter, mens der kun i begrænset omfang er indregnet
mindreudgifter som følge af nedlukningen og mindreudgifter som følge af udskudt eller faldende aktivitet.

En samlet vurdering af udvalgets områder: På uddannelse og dagtilbud er et mindreforbrug på 5,4 mio. kr. De to områder
kan opdeles i fællesudgifter og kontraktområder.
Uddannelse forventer et samlet mindreforbrug på 5,2 mio. kr.
Området skoler fællesudgifter har en forbrugsprocent på 0,54 %. Forklaringen er primært periodeforskydninger under
områderne bidrag til staten for elever på private skoler/efterskoler samt kommunale specialskoler. Herudover er en række
puljer ikke afregnet/udmøntet på nuværende tidspunkt. Samlet forventes der balance for skoler fællesudgifter ved
regnskabsafslutning.
Hos kontraktområderne, der omfatter de 4 distriktsskoler, Tønder Ungdomsskole, Tandplejen og Pædagogisk Psykologisk
Rådgivning, ligger forbrugsprocent samlet på 32,71 %. Løgumkloster Distrikt og Tønder Ungdomsskole forventer et
større mindreforbrug. De øvrige kontraktområder forventer et lille mer-/mindreforbrug eller balance. Samlet forventer
kontraktområderne under ét at have et mindreforbrug på 5,2 mio. kr.
Dagtilbud forventer et samlet mindreforbrug 0,2 mio. kr.
Samlet for området dagtilbud fællesudgifter udgør forbrugsprocenten 31,88 % og der forventes et mindreforbrug på 0,7
mio. kr.
Hos kontraktområderne der omfatter dagplejen, 4 kommunale områdeinstitutioner, 1 selvejende områdeinstitution og 5
selvejende institutioner, ligger forbrugsprocenten på samlet 32,46 %. Dagplejen er generelt udfordret da der er overført et
merforbrug på 1,5 mio. kr. fra 2019, som der ikke forventes at kunne afvikles på i 2020. Samlet for kontraktområderne
forventes der et merforbrug på 0,5 mio. kr.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at budgetopfølgningen pr. 30. april 2020 for Børn- og Skoleudvalgets område godkendes, og
at generelle bemærkninger indgår i den samlede budgetopfølgning for Tønder Kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Børn og Skoleudvalget budgetopfølgning pr. 30. april 2020



Punkt 4: Budget 2021 - Børn- og Skoleudvalgets område

00.30.00-S00-4-20

Beslutningstema
Drøftelse og prioritering af udvidelser og eventuelle langsigtede anlægsprojekter vedrørende budget 2021-2024. Drøftelse
af eventuelle langsigtede analyseområder til budgetlægningen for 2022.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 20. februar 2020 godkendt tidsplan og procedure for budgetlægningen 2021.
 
Fagudvalgets arbejde omfatter:

At udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på
4,1 mio. kr. (samt rest midler fra visionspuljen).
At drøfte eventuelle langsigtede anlægsprojekter til placering i årene 2022 - 24.
At drøfte eventuelle emner til større langsigtede analyseområder til budgetlægningen for 2022 indenfor udvalgets
område.
At håndtere eventuelle ”lokale” udfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme.

Der er vedlagt oplæg til udvidelsesforslag på baggrund af udvalgets drøftelse på udvalgsmødet i maj måned. Endvidere er
vedlagt forslag til revideret fordeling af anlægsprojekter.
Udvalget kan fremsætte udvidelser indenfor en ramme på 0,5% af servicerammen, svarende til 2,409 mio. kr.
Udvalgets oplæg vedr. udvidelser og eventuelle langsigtede anlægsprojekter prioriteres og færdigbehandles på dette
udvalgsmøde med henblik på minibudgetseminaret den 25. juni 2020 og den videre budgetproces. Herudover fremsendes
beskrivelse af eventuelle langsigtede analyseområder til budgetlægningen for 2022.
 
Udvalget skal endvidere drøfte eventuelle budgetudfordringer og tage stilling til, hvordan de kan håndteres indenfor
fagudvalgets serviceramme.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at forslag til udvidelser drøftes og prioriteres med 1, 2 eller 3,
at forslag til eventuelle langsigtede anlægsprojekter drøftes og prioriteres med 1, 2 eller 3,
at eventuelle forslag til langsigtede analyseområder drøftes og beskrives, og
at eventuelle udfordringer indenfor fagudvalgets serviceramme drøftes.

Beslutning
Udvidelsesforslag og anlægsprojekter blev prioriteret.
 
Emner til langsigtede analyser:
Model for faglig og økonomisk optimering af dagtilbudsområdet.
Skolebuskørsel i sammenhæng med den offentlige trafik.
Optimering af samarbejdet på tværs af forvaltningsområder i forhold til de børn og unge, der har det svært.
 
 

Bilag

Udvidelsesforslag 2021 - Børn- og Skoleudvalget - juni møde

Anlæg Budget 2021 - Børn- og Skoleudvalget - juni møde

Anlæg Budget 2021 - Børn- og Skoleudvalget efter udvalgsmødet juni

Udvidelsesforslag 2021 - Børn- og Skoleudvalget - efter udvalgsmødet juni



Punkt 5: Flytning af Ungdomsskolens klubtilbud i Tønder

17.00.00-G01-115-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om en høringsfase med henblik på flytning af Ungdomsskolens tilbud i Richtsensgade til Tønder
Overbygningsskole.

Sagsfremstilling
I Richtsensgade 27 driver Tønder Ungdomsskole et fritidstilbud for børn og unge fra 5. årgang. Desuden anvendes
bygningen til øvrige aktiviteter under Tønder Ungdomsskole.
Tønder Ungdomsskole ønsker at frafytte lokalerne på Richtsensgade og i stedet henlægge aktiviteterne til Tønder
Overbygningsskole. På Tønder Overbygningsskole er der tale om de tidligere Fase 2-bygninger, som tidligere blev
anvendt til det decentrale tværprofessionelle samarbejde.
 
De primære aktiviteter omfatter fritidstilbud for 5. årgang og op, og undervisnings- og fritidsaktiviteter for STU-elever
samt undervisningsaktiviteter for andre af Ungdomsskolens målgrupper. Der vil kunne komme nye aktiviteter til, såfremt
det er praktisk muligt i de nye lokaler og de unge bakker op om tiltagene. Derfor ønsker Tønder Ungdomsskole at
overtage fuld råderet over bygningen.
Tønder Ungdomsskole ønsker at tage de ny lokaler i brug 1. oktober eller hurtigst muligt derefter.
 
Facility Management
Forslaget om flytning har været forelagt den administrative styregruppe for Facility Management, som estimerer en årlig
besparelse på 150.000 kr. ved at bygningen i Richtsensgade fraflyttes og sælges.
 
Høring
Der vil bliver afviklet en høringsproces med inddragelse af følgende:

"Ungeråd Ungdomsskolen". Ungdomsskolen vil i samarbejde med UiU, der er tovholder på Ungerådene, sikre
involvering af unge i høringsfasen.
Handicaprådet
Skolebestyrelsen ved Distrikt Tønder

 
"Ungeråd Ungdomsskolen" er en dynamisk gruppe af unge, som skal sikre inddragelse af en bred ungegruppe i varierende
spørgsmål. I dette tilfælde vil gruppen kunne bidrage med synspunkter fra både unge, som benytter sig af fritidsaktiviteter,
og unge som ikke gør. Desuden bringes en bred alderssammensætning i dialog.
Høringssvar indsendes senest mandag den 31. august 2020.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at Tønder Ungdomsskole får råderet over de tidligere Fase 2 bygninger ved Tønder Overbygningsskole fra 1. oktober
2020. Der kan træffes aftale med Overbygningsskolen om anvendelse af bygningerne,
at forslaget sendes i høring ved "Ungdomsråd Ungdomsskolen", ved Handicaprådet og ved skolebestyrelsen ved Tønder
Distriktsskole, og
at forslaget videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Forslaget sendes til høring. Behandling i Kommunalbestyrelsen afventer høringsperioden.



Punkt 6: Flytning af Højer Danske Børnehave til Digeskolen

28.03.00-A00-1-20

Beslutningstema
 Godkendelse af forslag om udarbejdelse af projektbeskrivelse for flytning af Højer Danske Børnehave til Digeskolen.

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Område Tønder og skolebestyrelsen i Distrikt Tønder har fremsendt forslag om fremtidigt
matrikelfællesskab, idet Højer Danske børnehave ønskes flyttet til Digeskolen. Der vil fortsat være tale om to
selvstændige institutioner med egen ledelse, egen økonomi mv.
 
Baggrunden for forslaget er

Tønder Kommunes ønske om en mere effektiv bygningsudnyttelse som led i Facility Management.
Den administrative styregruppe for Facility Management har på mødet 31. marts 2020 givet sin opbakning til
forslagets fremlæggelse.
et fortsat vigende børnetal i Højer
at der er ledige lokaler på Digeskolen
at Højer Danske Børnehave har til huse i gamle bygninger, der trænger til renovering
at Højer Danske Børnehaves bygninger er utidssvarende i forhold til de nuværende krav til daginstitutioners
pædagogiske arbejde
mulighed for bedre udnyttelse af faciliteterne på Digeskolen
at overgangen mellem børnehave og skole får bedre vilkår for børn, forældre og medarbejdere
bedre vilkår for dagligt samarbejde mellem medarbejdere i dagtilbud, skole og skolefritidsordning
at forældre med flere børn får en praktisk lettelse ved at have børnene samlet på samme matrikel

 
Børnetallet i Højer
Befolkningstallet og børnetallet har været vigende i flere år og befolkningsprognosen viser, at faldet vil fortsætte.
Antallet af børn i daginstitutionen har været konstant faldende, men i forbindelse med lukningen af Børnegården Sdr.
Sejerslev er 12 børn med bopæl i Højer blevet indskrevet i Højer Danske Børnehave. Derfor er det aktuelt antal
indskrevne børn det højeste i flere år. Antallet af børn i institutionen varierer hen over året og er højest i foråret og lavest
efter sommerferien. Institutionen har både småbørns- og børnehavepladser.
Antallet af børn i Digeskolen er markant lavere end i 2016, men tilfældige udsving i årgangenes størrelse har stor effekt
på så lille en skole. Skolefritidsordningen tilbyder både deltids- og heltidspladser og ind-og udskrivning kan foregå fra
dag til dag, så antallet af børn er meget svingende.
 
Gennemsnitligt børnetal 2016 2017 2018 2019 maj 2020

Højer Danske Børnehave 51 49 49 44 54

Digeskolen - elever 150 127 123  123 113 

Digeskolen - fritidsordning  54 61 56 46 39 
 
  
Projektbeskrivelse
Udarbejdelse af projektbeskrivelse tilrettelægges i to faser:
1) En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Område Tønder, Højer Danske Børnehave og forvaltningen
udarbejder kravspecifikation til nye fysiske rammer for daginstitutionen
2) En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Digeskolen, daginstitutionsarbejdsgruppen og Ejendomme
udarbejder projektbeskrivelse med overslagsbudget
 
Tidsplan

august 2020 Arbejdsgruppe 1) igangsættes
november 2020 Arbejdsgruppe 2) igangsættes
maj 2021 Projektbeskrivelse med overslagsbudget forelægges Børn- og Skoleudvalget



 

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at der udarbejdes forslag til projektbeskrivelse med overslagsbudget for flytning af Højer Danske Børnehave til
Digeskolen.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Brev fra bestyrelsen Område Tønder

Brev fra Skolebestyrelsen



Punkt 7: Revidering af Integrationspolitik

15.40.00-P15-1-19

Beslutningstema
VedhÃ¦ftede bilag med forslag til ny Integrationspolitik sendes i hÃ¸ring i BÃ¸rn- og Skoleudvalget.

Historik
Arbejdsmarkedsudvalget har pÃ¥ dets mÃ¸de den 5. februar samt den 13. maj 2020 drÃ¸ftet justeringer i den nuvÃ¦rende
integrationspolitik.

Sagsfremstilling
TÃ¸nder Kommune har siden 2013 haft en politik pÃ¥ integrationsomrÃ¥det. Politikken beskriver TÃ¸nder Kommunes
visioner og strategier for arbejdet med flygtninge og familiesammenfÃ¸rte. Politikken dÃ¦kker over boligplacering,
modtagelse, danskundervisning, beskÃ¦ftigelse, bÃ¸rn, unge og uddannelse, sundhed, kultur, fritid og frivillighed samt
repatriering.
Â 
Integrationsindsatsen i TÃ¸nder Kommune er fÃ¸rst og fremmest en tvÃ¦rkommunal og -sektoriel opgave, hvor alle
forvaltninger hver isÃ¦r bidrager med fornÃ¸den viden, ressourcer og tilbud til den nytilkomne borger til realiseringen af
ambitionen om en vellykket integration i det danske samfund.
Â 
Da den nuvÃ¦rende integrationspolitik blev udarbejdet var der pÃ¥begyndt en stor tilstrÃ¸mning af flygtninge til
Danmark og dermed ogsÃ¥ til TÃ¸nder Kommune. I 2015 modtog TÃ¸nder Kommune 112 flygtninge, der fordelte sig
pÃ¥ 98 voksne og 14 bÃ¸rn, samt 72 familiesammenfÃ¸rte. Til sammenligning modtog TÃ¸nder Kommune samlet set 13
flygtninge og familiesammenfÃ¸rte i 2019.
Â 
Den 1. januar 2020 havde TÃ¸nder Kommune 172 voksne flygtninge og familiesammenfÃ¸rte under det 1-5-Ã¥rige
integrationsprogram, heraf var 23 i beskÃ¦ftigelse, 59 selvforsÃ¸rgende og 90 under offentlig forsÃ¸rgelse hos TÃ¸nder
Kommune. Kvinderne udgjorde ca. 58 % og mÃ¦ndene ca. 42 % af de 172 flygtninge og familiesammenfÃ¸rte under
integrationsprogrammet. Det forventes med den nuvÃ¦rende tilgang, at antallet under integrationsprogrammet vil falde
vÃ¦sentligt over de kommende Ã¥r. De konkrete mÃ¥lsÃ¦tninger omkring beskÃ¦ftigelsesindsatsen fremgÃ¥r af den
aktuelle beskÃ¦ftigelsesplan.
Â 
Med de fremadrettede forventninger er der et begrÃ¦nset behov for en stÃ¸rre justering af den nuvÃ¦rende
integrationspolitik i TÃ¸nder Kommune. Integrationspolitikken skal ses som overordnet, mens tilhÃ¸rende handleplaner
lÃ¸bende tilpasses de nye politiske reformer pÃ¥ integrationsomrÃ¥det. Folketinget har i februar 2019 vedtaget en rÃ¦kke
Ã¦ndringer af bl.a. udlÃ¦ndingeloven, integrationsloven og repatrieringsloven. Hovedpunkterne i Folketingets Ã¦ndringer
er:
Â 

Opholdstilladelser til bÃ¥de spontane flygtninge og kvoteflygtninge meddeles med henblik pÃ¥ midlertidigt
ophold
Integrationsydelsen skifter navn til selvforsÃ¸rgelses- og hjemrejseydelse, og satserne reduceres yderligere fra 1.
januar 2020
Retskrav pÃ¥ en permanent bolig til flygtninge ophÃ¦ves
Styrkelse af repatrieringsmuligheder
ForsÃ¸get med Integrationsgrunduddannelsen (IGU) forlÃ¦nges til 2022

Â 
Integrationspolitikken skal ses i sammenhÃ¦ng med TÃ¸nder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022, og herunder
i sÃ¦rlig grad mÃ¥lsÃ¦tningen om, at andelen af borgere udenfor arbejdsmarkedet er faldet mÃ¦rkbart.
Â 
Arbejdsmarkedsudvalget, 5. februar 2020, pkt. 4:
Revision af integrationspolitikken blev drÃ¸ftet.
Forvaltningen justerer politikken ud fra udvalgets bemÃ¦rkninger og ny lovgivning pÃ¥ omrÃ¥det.
Â 
Arbejdsmarkedsudvalget, 13. maj 2020, pkt. 5:
Â 
Forvaltnigen har pÃ¥ baggrund af udvalgets bemÃ¦rkninger pÃ¥ mÃ¸de d. 5. februar 2020 udarbejdet vedhÃ¦ftede
forslag til ny Integrationspolitik for TÃ¸nder Kommune.



I forhold til den tidligere integrationspoltik skal fremhÃ¦ves, at der i det nye forslag er:
Â 

Et mere mÃ¥lrettet fokus pÃ¥ indhold og formÃ¥l med danskundervisningstilbuddet
En tydeligere virksomhedsvendt og brancherettet beskÃ¦ftigelsesindsats
Generelt sket en forenkling og konkretisering i forhold til den oprindelige Integrationspolitik

Â 
Det vedhÃ¦ftede forslag til Integrationspolitikken har i Ã¸vrigt vÃ¦ret til drÃ¸ftelse i Direktion pÃ¥ mÃ¸det den 30. april
2020.Â Direktionen havde ikke yderligere input til politikken.
Â 
Arbejdsmarkedsudvalget godkendte d. 13. maj ovenstÃ¥ende justeringer i TÃ¸nder Kommunes Integrationspolitik, som
herefter er sendt i hÃ¸ring i: Socialudvalget, BÃ¸rn- og Skoleudvalget, Sundhedsudvalget, i HandicaprÃ¥det samt
Ã†ldrerÃ¥det,
Arbejdsmarkedsudvalget vil pÃ¥ udvalgsmÃ¸det i juni behandle de indkomne hÃ¸ringssvar og sende
Integrationspolitikken videre med anbefaling til Ã˜konomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Â 
Den endelige udgave af TÃ¸nder Kommunes Integrationspolitik vil blive udgivet i et nyt layout, lige som den tidligere
Integrationspolitik.
Â 

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at udvalget afgiver hÃ¸ringssvar til TÃ¸nder Kommunes Integrationspolitik.

Beslutning
BÃ¸rn- og Skoleudvalget anbefaler at fÃ¸rste dot under BÃ¸rn, unge og uddannelse Ã¦ndres til:
Â 
At alle bÃ¸rn er tilknyttet et dagtilbud i form af dagpleje, vuggestue eller bÃ¸rnehave med henblik pÃ¥ at fÃ¥ optimal
integration sÃ¥ hurtigt som muligt.
Â 
Derudover anbefales, at mÃ¥lgruppen udvides til integration af alle nye borgere med anden etnisk baggrund end dansk.
Â 

Bilag

Redigeret integrationspolitik i Tønder Kommune april 2020.doc



Punkt 8: Forslag til politisk mødekalender 2021

00.01.00-P00-2-20

Beslutningstema
Politisk mødekalender 2021

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet forslag til politisk mødekalender 2021 som er godkendt på direktionsmøde den 28. maj 2020.
Farvekoder er udeladt i forhold til tidligere, idet disse ikke opfylder tilgængelighedskravene i webtilgængelighedsloven. I
stedet er anvendt bogstavforkortelser.

Politik og Udvikling indstiller,
at forslaget drøftes/godkendes.

Beslutning
I februar, marts og december holdes eftermiddagsmøder.

Bilag

Udkast til Politisk Mødekalender 2021 - Rev. 02-06-2020

Forkortelser og mødekadencer



Punkt 9: Årshjul til Børn- og Skoleudvalget

17.00.00-P00-1-19

Beslutningstema
Godkendelse af årshjul 2020.

Sagsfremstilling
Årshjulet er et styringsværktøj, som skal give Børn- og Skoleudvalget et samlet overblik over udvalgets aktiviteter, som
ligger ud over de faste udvalgsmøder.  

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at årshjulet opdateres.

Beslutning
Besøg på Skærbæk Distriktsskole i november erstattes af besøg i en daginstitution.

Bilag

Årshjul 2020 - Børn og Skoleudvalget



Punkt 10: Sager til orientering

00.01.00-G01-34-19

Beslutningstema
Gensidig orientering mellem udvalgsmedlemmer og forvaltningen.
 
 

Sagsfremstilling
Formanden:
Drøftelse af UU i forhold til ungdomsuddannelserne.
Forvaltningen: 
Status på genåbning af skoler, dagtilbud, PPR og tandplejen.

Direktøren for Børn og Skole, Pleje og Omsorg indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
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